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Mažojoj Uetuvoj (vad. Kali­
ningrado srity) žibalo |pčdaa- 
kų ir net kiek švaraus žiba-

| DAKTARUS KVOTĖJUS:
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I IŽDININKUS:
E. Mikužis, New York, N. X’.................
Dr. J. Juodikis, Chicago, III...................

ŽIBAMŽ MALTINIAI 
LIETUVOJ?

Vėl skelbiamu kad Lietu­
voj gali būti žibalo (naftom) 
šaltinių. Esą. tyrinėjimų metu
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SLA Pildomosios Tarybos rinkimams pasibaigus, Balsams 
Skaityti Komisija — J. Kiaunė, L. Spcrausklenė ir B. Spudienė 
1966 m. balandžio 16 ir 17 dienomis Susivienijimo centre, 307 
W. 30th St., New Yorke, suskaičius rinkikų balsus rado, kad 
balsų gavo:
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JAV Valst. Sekr. Dean Rusk naujas pareiškimas duoda supras­
ki Amerikos norą susitaikinti su Raudonąja Kinija. Kas verčia 
peržiūrėti santykius? Kinija lieka mįslė.

'or Mailing at Special Rate of Postage provided for 
i • Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

A. ŽMUIDZINAVIČIUS 
VO KURINIUS PAVEDfi 

VALDŽIAI

Klaipėdos gin- 
pagaminti seg- 
pažymėti. net 

raidėmis: “Sdic

AR KEIČIAS AMERIKOS POLITIKA 
RAUD. KINIJOS ATŽVILGIU?

Po Antrojo pasaulinio ka- 
1949 m. įsigalėjus Kinijo- 
komunistiniam režimui ar- 
santvarkai, JAV vyriausy- 
nepradėjo su Raud. Kinija

diplomatinių santykių ir šio­
ji tarp abiejų kraštų nedrau­
giška padėtis tebesitęsia. Ji 
dar daugiau paaštrėjo, kada 
Raud. Kinija pasiuntė į Korė­
ją savo karius ir Amerikai 
teko padėti dideles aukas, kad 
apgynus Korėją nuo komu­
nistų agresijos.

Amerika, atsparai prieš 
Kinijos komunistus, apginkla­
vo Formozos saloje susikuru- 
sią Tautinę Kiniją, sustipri­
no Azijos vandenyse savo 
laivyną, išvystė "eltOnoriunį 
spaudimą suvaržydama pre­
kybą ir stipriai pasipriešino 
Raud. Kinijos priėmimui j J. 
Tautas.

Neliko skolinga ir Raud. Ki­
nija. Ji sukomplikavo Korė­
jos karą, kėsinosi užgniaužti 
Formozą, įsivėlė į Indo Kini- 

x jos karą, o ir šiandien ji te- 
bėra karo kurstytoja ir palai­
kytoja Vietname.

Amerikos valstybės de 
mento sekretorius Dean Rusk 
padarytas pranešimas kong­
reso užsienio reikalų komisi­
jai duoda pagrindo klausti ar 
tik Amerika nekeičianti *savo 
politiką Raud. Kinijos atžvil­
giu?

Tiesa, Rusk pareiškė, ’ kad 
Amerika ir toliau teiks pagal­
bą valstybėms prieš Raud. Ki­
nijos agresiją, padės Azijos 
kraštams ūkiniai pakilti, lai­
kysis gynymosi sutarties su 
Taut. Kinija, neleis Raud. Ki­
nijai patekti į Jungt. Tautas, 
kol ji tebetęs savo dabartinę 
politiką, tačiau bandys pra­
plėsti neoficialius ryšius su 
Raud. Kinija, kurie dabar pa­
laikomi per Lenkijos vyriau­
sybę, bus pasiruošę su Raud. 
Kinija kalbėtis dėl nusigink­
lavimo branduoliniais gink-

Jei Lietuvoj kas nors galė­
tų drąsiai kalbėti su komunis­
tų vadu A. Sniečkum, tai pas­
taruoju laiku kone kas savai­
tę turėtų progos jį įspėti, kaip 
itališkos pasakos Pinokį: — 
Sustok, nesakyk, nes 
labai ilga nosis (nuo 
sos).

Vilniaus suvažiavime 
kus kalbėjo, kad “Gaminiai su 
Lietuvos įmonių ženklu eks­
portuojami daugiau kaip į 70 
šalių.” ’

Tiesa, kad eksportuojami, 
bet netiesa, kad su lietuviu­
kais ženklais. 
Laro įmonėje 
tukai aiškiai 
rusiškomis ir
lano v SSSR”, ir Šiaulių dvi­
račių fabriko jaunuoliški dvi­
račiai, tenykščiuose laikraš-

lais, rinks žinias apie R. Kini­
ją, jas tyrinės ir stengsis sa­
vo politikos duomenis sude­
rinti.

Tokią Amerikos politinę li­
niją Rusk paskelbė santykiuo­
se su Raud. Kinija. Nesunku 
suprasti, kad Amerika kryps­
ta į santykių praplėtimą su 
Raud.. Kinija. Tuo atsargiu 
pareiškimu Rusk kartu rami­
na savo sąjungininkus, ypač 
Tautinę Kiniją, jogAmerika 
lieka įsipareigojusi padėti 
tiems kraštams, kurie yra 
pasiryžę gintis nuo Pekino 
agresijos.

Kas verčia JAV peržiūrėti 
savo politiką su Kinija, gali­
ma išvardinti visą eilę argu­
mentų. Jų pirmasis yra noras 
pasiekti taiką Vietname, iki 
šiol tiems Amerikos taikos 
siekimams atkakliai priešinosi 
Raud. Kinija. Toliau — Raud. 
Kinija įsigyja atominę jėgą ir 
jos gyventojų skaičius artėja 
prie 700 milijonų. Visa tas ir 
verčia Vakarų sąjungininkus 
peržiūrėti savo santykius su 
Raud. Kinija.

senatorių, ir kongresmanų tar­
pe yra šalininkų, kad atėjo 
laikas-su Raud. Kinija susi­
kalbėti.

Kaip priims Raud. Kinija 
Amerikos tiesiamą ranką ir 
ką už tai ji pareikalausianti, 
tebėa dar mįslė. Bet neseniai 
į Amerikos padarytą siū­
lymą dėl kultūrinio bendra­
darbiavimo ir abiejų šalių u- 
niversitetų mokslininkų atsi­
lankymą, Raud. Kinijos spau­
da atsakė, jog tai yra Ameri­
kos pasikėsinimas apgauti.

Tol abiejų kraštų ryšio ne­
gali būti, kol Amerika laiko 
okupavusi Kinijos provinciją 
(Formosą) ir plečia agresijos 
karą Vietname, toks yra R. 
Kinijos spaudos balsas, tačiau 
yra pagrindo manyti, kad A- 
merikos ir Raud. Kinijos san­
tykiuose gali prasidėti nauja 
raida.

Čiuose nors ir vadinami “Ere­
liukais” ar “Kregždutėmis,“ 
užsieniuose pasirodo tik su ru­
siškais užrašais: “Orlionok” 
arba “Lastočka.” Ir taip to­
liau.

Neseniai Maskvos Pravdoj 
Sniečkus rašė, kad 
kaimas pakeitė savo 
Netiesa, ne pats savo pakei­
tė. o Stalinas Sniečkaus ir ki­
tų rankomis pakeitė jo veidą 
Toliau rašė, kad kolchozai ir 
sovehozai padalė žemdirbio ir 
gyvulių augintojo darbą leng­
vesni ir produktyvesnį. Gal 
valdančiai klasei, bet ne pa­
tiems žemdirbiams lengvesnį 
ar produktyvesnį

“laetuvos kaimo darbo žmo 
gus dabar tampa nauju žmo­
gumi, stambaus kolektyvinio 
socialistinio ūkio šeimininku.

Nauju žmogum, tik ne šeimi­
ninku, o Maskvoj gyvenančio 
monopolisto dvarininko skur* 
džiai atlyginamu kumečiu, di­
džiai panašiu į senovės bau­
džiauninką.

“Pokario metais Lietuvos 
kaimuose buvo pastatyta dau­
giau kaip 50 tūkstančių gy­
venamų namų”... O Sniečkaus 
prižiurimoj Tiesoj neseniai bu­
vo rašyta, kad 
patys pasistatė, o 
pastatė, ir ne 50, 
tūkstančius, ir ne 
namų, o tik butų...
šė Šakių žemės ūkio valdybos 
viršininkas Dobrovolskis).

Dabar Maskvoj Sniečkus į 
tokią pačią avantiūrą įsileido 
jau nebe savo, o Kalinino 
prieš 20 su viršum metų pa­
sakyta “išvirkščia rankove”: 
“Įeidama (ne įeidama, o pa­
grobta) į Tarybų Sąj. Lietu­
va iš esmės pakeitė ir savo 
šalies ekonominę padėti (ne 
pati pakeitė, o jai pakeitė). 
Buvusi 
Lietuva 
mybes... 
džiosios 
vo neribotas galimybes tapti 
iki smulkmenų rusų valdoma 
provincija).

Skaito ir klauso Lietuvoj 
žmonės tokių kalbų, kiti ir 
patys jas kartoja, kadangi to­
kių “tiesų” užnugary 
čekistų arpai ja. (E)

Dailininkas Antanas Žmui­
dzinavičius, šį rudenį baigiąs 
90 gyvenimo metų, o dar tvir­
tas ir veiklus, savo 75 metų 
kūrybinio darbo vaisius — 
apie 2,000 paveikslų — atida­
vė globoti valdžiai (“padova­
nojo liaudžiai”, kaip sako val­
diniai laikraštininkai).

Valdžia įrengė tam tikrą 
Čiurlionio vardo galerijos sky 
rių (filialą), kurio atidarymo 
iškilmės buvo kovo 22 d. Sa­
vo kalboje Žmuidzinavičius 
dėkojo valdžiai ir partijai, kad 

įrengė tą muziejų.
Atidarymo iškilmių aprašy­

muose neminima, kur tas Čiur­
lionio galerijos filijalas yra. 
Valdžia jį tik įrengė, bet ne­
statė. Todėl atrodo, kad įren­
gė paties Žmuidzinavičiaus 
name, Putvinskio (dabar S. 
Neries) galtvėj, Kaune. Na­
mas valdžios jau seniai atim­
tas. nors Žmuidzinavičius vi­
są laiką jame tebeturėjo butą.

Bet ir dabar jis apie tą vie­
tą kalba, kaip apie savąją: 
“Kuklus šių namų rėmai toli 
gražu neleidžia viso to paro­
dyti” ir “iš savo pusės aš pa­
sistengsiu būti dar ir toliau 
naudingas, iki šiol mano at­
gyvenęs asmuo atsiras po žy­
dinčia velėna šio filiolo sode.”

Iš Žmuidzinavičiaus žodžių 
matyt, kad šį jo testamentą 
taip sutvarkyti padėjo ne tik 
kolegos dailininkai (ypač iš 
kaimyninės Čiurlionio galeri­
jos). bet ir Maskvos Dailės 
Akademijos prezidiumas, iš 
kurio Žmuidzinavičius gavo 
tavo sumanymui pritarimą ir 
paskatinimą vilniškiams par-
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SLA MANOR mm poilsio namuose turėsit 
jaukią lietuvišką aplinkumą. Svečių patogumui kiek­
vienas kambarys turi atskirą vonią. Tinka šeimoms 
ir pavieniams asmenims. Galima 
Vasarnamis veiks visą vasarą.

Atlantic City, 

pasilinksminimų, 

sportuoti, lankyti

Atlanto vandenyne, imti saules 

ir pasilsėti. t

SLA narini Ir viai lietuviai k v i eė tani i pasinaudoti SLA va­

sarnamiu. l’žafaąkykit kambarius iŠ anksto per SLA centrą:

— Ryšium su Gegužės 1 d. 
sovietų vyriausybe paskelbė 
sveikinimą, kuriame palankiai 
atsiliepiama apie Vakarų val­
stybes. Tame sveikinime mi­
nima ir Kinija, tačiau iš są­
rašo nuo pirmos "vietos, nukel­
ta į penktą. Pabrėžiama, kad 
Amerika turi paąp 
Vietnamo, bet pričft 
vietnamiečiai savo 
turi spręsti patys, 
kitom valstybėm.

9

Kalba apie taikos 
mo išlaikymą Europoje. •* Pri- 
rWnama reikalingumas Ame­
rikos ir Rusijos tautų bend­

radarbiavimo taikai išlaikyti.
Tačiau 
taikai išlaikyti pirmoji sąlyga 
yra suteikti laisvę pagrobtom 
tautom ir atsisakyti agresi­
nės politikos.

— Italų liuksusinis laivas 
“Michelangelo”, plaukdamas į 
New Yorką, vandenyne buvo 
užkluptas labai stiprios aud­
ros. Jos metu žuvo du kelei­
viai ir vienas jūreivis. Laivas 
pasiekė New Yorką audros 
lahai apgadintas.

— Rytų Vokietija pristati­
nėja ginklus š. Victnamui taip 
teigia Vak. Vokietijos spau­
da.

— Sovietų premjeras gegu­
žės 7 d. lankysis Arabijoj, o 
užs. reikalų min. A. Gromyko 
keliaus į Italiją, o po to į Ja­
poniją. Tos sovietų vadų ke­
lionės yra politines

— JAV gyventojų skaičia­
vimo įstaiga praneša, kad 
1966 m. kovo 1 d. Amerika 
gyventojų turėjo 196,164,000. 
Prieš 6 metus, t y. I960 m. 
gyventojų butą apie 180 mili­
jonų. Taigi, per tą laiką pri­
augo 16 milijonų.

— Ateinantiems biudžeti­
niams metams, kurie prasidės 
lie|x* 1 d.. New Yorko mies­
tas sudarė rekordinį biudže­
tą. kuris siekia veik 4 bilijo­
nus dolerių. Tai pirmas toks 
aukštas biudžetą* visoje N. 

Y\ miesto istorijoj. Biudžetui 
subalansuoti yra numatyta 
padidinti mokesčius už namus, 
padvigubinti mokesčius už 
teikimą gyventojams vandenį 
ir pakelti kitus mokesčius.

Už važiavimą požeminiais 
traukiniais, autobusais mano 
išlaikyti tą patį 15 centų mo­
kestį, koks yra dabar.

— Praėjusią savaitę JAV 
prez. Johnson su žmona lan­
kėsi Meksikoje. Jis buvo nuo­
širdžiai priimtas ir sveikintas 
tūkstantinių minių. Dalyvavo 
Mexico City iškilmėse, kur 
buvo atidengtas paminklas 
prez. Lincolnui. Savo kalboje 
Johnson 
siūlymui 
merikos 
ją-

— įniko prez. Abdel Salam 
Aref žuvo su 10 bendradarbių 
lėktuvo nelaimėje, kuris pa­
teko į stiprią smėlio audrą. 
1958 m. Aref kartu su Abdel 
Karim Kasscm nuvertė šalies 
karalių Faisal II. Karalius su 
šeima buvo nužudytas. Po to 
valdė Kassem, Arefą uždaręs 
į kalėjimą. 1936 m. Kassem 
nužudytas per kariuomenės 
sukilimą ir į valdžią atėjo 
Aref. Gynybos Taryba ir mi- 
nisterių kabinetas naujuoju 
prezidentu išrinko gener. Ab­
del Rahman Aref, žuvusio 
prezidento brolį.

sina Izraeliui karu, jei Izrae­
lis mėgins ginkluotis atomi­
niais ginklais.

— Rytų Pakistane siaučia 
choleros epidemija. įtaikė 8 
dienų t s liga susirgo 200 žmo­
nių. Mirė 23 ligoniai. Pradė­
tas gyventojų skiepijimas nuo 
choleros.

Entered as Second Class Matter November 28. 1910, at the Post 
Office at New York, N. Y., unf, , Act of March 3, 1879.
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Miller, Chicago, III. ...............
Klimas, Linden, N. J............

Budvitis, Cambridge, Mass. 
Jokūbaitis. Toronto, Canada 

. Austin, Chicago, 111............

Tuo budu dauguma balsų į SLA Pild. Tarybą išrinkta: 
Prezidentu — 

sekretore — B. Pivaronienė, iždininke — M. Mikužiutė, iždo 
gloiiėjąjs^— S. Bretles ir J. Miller, daktaru kvotėju — dr. S. 
Iliežis.

DU ŠIMTAI DOLERlįĮ DOVANU
UŽ NAUJŲ NARIŲ JRASYMĄ

SLA Pildomoji Taryba ir Vajaus Komisija, no­
rėdama Susivienijimo 80 metų sukaktyje sutelkti į 
organizacijos eiles daugiau lietuvių, kviečia visus 
įsijungti j naujų narių įrašymo darbą. Geresniam tal­
kininkų paskatinimui už naujų narių įrašymą yra 
nutarta DUOTI KIEKVIENAM

$200.00 (Dviejų Šimtų) Dolerių 
papildomą dovaną grynais pinigais šiomis sąlygomis:

1. Reikia įrašyti nemažiau 25 narius j suaugusių 
arba vaikų reguliarios apdraudos skyrius.

2. Kiekvieno įrašančio nario apdraudos suma pa­
geidaujama nemažesne, kaip l.(MM) dolerių.

Jei bus jrašyta įvairiomis, mažesnėmis ar dides­
nėmis aįhIraudos sumomis, tai dovanai gauti, turi Imt 
(rašyta nemažiau kaip 25 nariai ir jų visų ap<l raudos 
sudaryti nemažesnę 25,(MM) dolerių sumą.

3. Dovana bus išmokama, kai įrašytieji nariai 
bus sumokėję duokles bent už vienerius metus.

4. įrašymo laikotarpis prasideda 1966 m. kovu 
1 d. ir baigiasi 1966 m. gruodžio 31 d.

Visi nariai kvirčiąpii dalyvauti šioje Susivieniji­
mo jubiliejinėje—naujų narių įrašymo sustiprintojo 
talkoj0 ir laimėti 200 dolerių dovaną.

Naujiems nariams įrašyti aplikacijas ir nurody­
mus galite gauti savo vietos kuopoje ir pas ccntri- 

’ nius organizatorius, arba rašykite SLA centrui:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 W, 30th Street, New York, N. Y. 10001

lo. 90 ties tūkstančių kvadr. 
kilom, plote (įkaitant ir dalį 
Baltijos juros ploto) spėjama 
galint buto milijonus tonų ži­
balo atsargų

Bet lietuviai inžinieriai laik- 
i aščiuosc tebesiginčija — rei­
kia ar nereikia statyti Lietu- 
voj naftos valymo įmones 
Jos, mat, manomos statyti iš 
kitur atvežamai ar vamzdžiais 
atsiunčiamai naftai. (E)

gaunanti apie 600 įvairių už­
sieninių knygų. Jos skaityk­
loje kasdien vidutiniškai apsi­
lanką apie pusantro tūkstan­
čio skaitytojų.
gaunama apie 2,000, - 
glausis sovietinių, 
kiek ir užsieninių. Iš skaityk­
los lankytojų patirta, kad 
laikraščių skyriuje esanti pa­
kabinama iš Amerikos atei­
nanti Vilnia, Laisvė, o pasta­
ruoju motu taip pat ir Vieny-

Skiriama $200.00 Dovanų už (rašymą i SLA 25 Narių
UWAikfcXMWisior -   ——   
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PRAĖJUSIOS TAUTOS ŠVENTĖS 
NUOTRUPOS Now-

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
DALYVAVO PRIĖMIME

Lietuvos atstovas J. Rajec­
kas su ponia kovo 23 d daly­
vavo ValsL Sek r. padėjėjo, 
buv. Mich. gubernatoriaus ir 
ponios M. Williams priėmime 
Valst. Departamente M. Wil­
liams kandidatuoja į JAV Se­
natą iš Michigan valstijos.

Taip pat dalyvavo Valst. 
Sekret ir ponios Rusk kvieti­
mu naujojo JAV Protokolo 
Šefo ir ponios Symington gar­
bei suruoštame priėmime.

REIKALINGI 
TARNAUTOJAI

SLA centro raštinei reika­
lingi tarnautojai, mokantieji 
žodžiu ir raštu anglų bei lie­
tuvių kalbą. Taip pat reikia 
mokėti vartoti mašinėlę (tele­
writer).

Turį šias kvalifikacijas, 
prašomi kreiptis asmeniškai 
arba raštu šiuo adresu: Mrs. 
B. Pivaronas, Lithuanian 
liance of America, 307 
30th SU. JL’ork, N. 
10001.

Al-

GRĮŽO IŠ FLORIDOS

SLA sekretorž B. Pivaronie- 
nė Velykų švenčių metu buvo 
nuskridus į Floridą, kur ap­
lankė savo dukros šeimą ir 
artimuosius, gyvenančius Mia 
mi. Šios savaitės pradžioje 
sekretore grįžo į New Yorką.

PRATĘSTAS REGISTRA­
VIMASIS DĖL MEDICARE 

PROGRAMOS

DAIL. J. RUTENIO TAPY­
BOS DARBŲ PARODA

Šį savaitgalį, balandžio 16 - 
17 dienomis įvyksta dail. Jo­
no Rutenio dailės paroda, glo­
bojama Lietuvių Atletų Klu­
bo. Paroda bus to paties klu­
bo patalpose, 1332 Halsey St., 
Brooklyne. Išstatoma J. Ru­
tenio 20 kurinių.

Lankymo valandos: šešta­
dienį nuo 12 iki 8 vai., sek­
madienį nuo 12 iki 5 vai. Ofi­
cialus atidarymas balandžio 
16 d. 4 vai.

Išleistas parodos katalogas.

Kongresas atskiru nutari­
mu priėmė Medicare progra­
mos — sveikatos aprūpinimo 
senatvėje įstatymo pakeitimą, 
pagal kurį registracija naudo­
tis gydymosi pagalba yra pra­
tęsiama dar dviem mėnesiam, 
t. y. iki gegužės 31 dienos.

Kaip jau buvo pranešta, to­
ji registracija pasibaigė kovo 
31 d. Todėl asmens, kurie dėl 
kokių nors priežasčių nusta­
tytu laiku neužsirašė savo 
vietos Social Security įstaigo­
je, dabar galės pasinaudoti to 
termino prailginimu.

Vasario 16-toji mums yra 
brangiausia ir švenčiausia die 
na. Ji yra musų tautos atgi­
mimo ir iš priespaudos išsi­
laisvinimo diena. Švenčiame 
ją įvairiai: bažnyčiose, apra­
šome laikraščiuose, susirenka­
me į didžiules sales, klauso­
mės prakalbų ir be murmėji­
mų klojame aukas išsilaisvi­
nimui. Mes, pilkoji publika, 
nepaisom — sniegą ar lyja.— 
brendame, skubame į paskir­
tą vietą, kad bendrai su visais 
sugiedotumėme Lietuva Tėvy­
nė musų.

Rengėjai prieš šią šventę 
be atlyginimo bėgioja, dirba, 
rūpinasi, kad toji didžioji die­
na šimteriopai pasisektų. O 
darbo daug. Reikia suprašyti 
muzikantus, dainininkus ir ki­
tus programos pildytojus. Jie 
visi turi būti lietuviai, juk tai 
musų brangiausia diena. Su­
randa ir užprašo lietuvius: 
“Kai užmokėsite, tada 
nuosime ir pagrosime” 
na ir tokių atsakymų.

Atsimenu dar carų
voje. Moterėlė paprašė rusų 
popą, kad jis paskambintų

varpais už jos mirusį vyrą. 
“Piat rublėj” — pasakė 
pas. Moterėlė verkšlena, 
turiu — sako.

— Be petiorkos nei už 
vės, anei tim tililim. Ir 
skambino.

li­
ne-

vir-
ne-

Panašiai elgiasi ir 
kai kurie programų pildyto- 
jai: be dolerio nei ant scenos, 
nei timtilim. Jei žmonės kar­
tą į metus be dolerio negali 
porą valandų aukoti tėvynės 
reikalams — neverti musų pa­
garbos.

musų

U. S. Savings Bonds 
Pay More Interest 
4.15% when held to maturity

Higher interest on the 
Bonds you already own, loo!

.......................... ••.*>

padai-
— bu-

Lietu-

Nemanau, kad jie auką duo 
da, o kiek garbės mes jiems 
teikiame, plojame, šaukiame 
bravo, valio! Jei reikia mokė­
ti tiems, kurie dainuoja, rėk­
tų mokėti ir tiems, kurie tų 
dainų klauso. Jei nebus klau­
sytojų, jie, kaip samdiniai, tu­
rės dainuoti sienom.

Taip neturėtų būti. Už pini- 
ir kitataučiai programą 

Ateityje dolerinius 
pildytojus palikim 
o susitarkim su 

i neturi savanaudiš- 
J. Šiaučiūnas.

gus 
išpildys.
programos 
ramybėje, 
tais, kurie 
kūmo.

Iš VOKIETIJOS LIETUVIŲ VEIKLOS
PRASIDEDA NAUJI 

MOKSLO METAI

U.S. Savings Bonds are a belter way to save than ever

Because now all Series E and 
Series II Bonds bought after 

December 1, 1965, will earn the 
new, higher interest rate of 4.15% 
when held to maturity. That’s only 
7 years for Series E — 9 months 
quicker than before. All 11 Bond 
interest checks will be larger be­
ginning in June 1966.

And your outstanding Bonds will 
earn more, too, from now on. So, 
you don't have to cash in your pres­
ent Bonds to get the attractive new 
rate.

Ask aliout buying Bonds where you 
work or bank. For America's fu­
ture. And yours.

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ 
RADIJO KON TAS

“Lietuvos Atsiminimų” ra­
dijas, vadovaujamas J. Stuko, 
šią savaitę minis 25 metų su­
kaktį. Ta proga balandžio 24 
d. Webster salėje įvyksta 
koncertas. Banketas ir šokiai 
balandžio 23 d., Newarke, lie­
tuvių parap. salėje.

Koncerto programą atliks 
sol. A. Brazys, L. Juodytė, 
Rūtos ansamblis, vad. A. Ka- 
čanausko, moterų sekstetas 
“Žiburėlis”, vad.
akt V. Žukauskas ir A. Pet­
rulis. Koncerto pradžia 4 vai. 
Šokiai nuo 8 vai.

Stuko,

Visuomenė kviečiama 
lankyti.

atli-

LIETUVIŲ JAUNIMO 
STOVYKLA

Pasaulio lietuvių jaunimo 
stovykla į vyksta Dainavoje, 
15100 Austin Rd., Manches­
ter, Mich., netoli Detroito. 
Prasideda birž. 25 d. ir tęsis 
iki birž. 30 d. Kviečiamas vi­
sa s lietuvių jaunimas, turįs 
18 metų, arba baigęs gimna­
ziją (12 skyr.). Nėra būtina 
priklausyti 
jai.

Stovyklos 
Dalyviams, 
1,000 mylių
kestis 20 dol.

kokiai organizaci-

mokestis 26 dol.
atvy katantiems 

ar daugiau, mo­

AIŠKINOSI DEL PALIKIMŲ

ALT pirm. A. Rudis kartu 
su Lietuvos gen. konsulu dr. 
P. Daužvardžiu, L. šimučiu ir 
kt kovo 16 d. dalyvavo pasi­
tarime su Stato Attorney pa­
vaduotoju, civilių bylų dalies 
viršininku dr. Eadward Hin­
dis dėl palikimo bylų, liečian­
čių okupuotoje Lietuvoje gy­
venančius įpėdinius.

Tais klausimais kompeten­
tingam prokuroro pavaduoto­
jui Hindis buvo suteikta me­
džiagos, kaip okupantai - bol-

SUSIRŪPINIMAS RELIGI­
NIU PERSEKIOJIMU 

SOVIETIJOJ

“New York Times” kovo 
d. pranešė apie surengtas dis­
kusijas Carnegie International 
Center, New Yorke, priešais 
Jungt. Tautas dėl žydų reli­
ginio ir kufturinio gyvenimo 
persekiojimo Sov. Sąjungoje.

Diskusijose dalyvavo visa 
eilė žymių JAV veikėjų: B. 
Ruston — Civilinių teisių vei­
kėjas, dr. J. C. Bennet — 
prezid. Union Theological Se­
minary, kun. G. B. Ford iš 
Corpus Christi Church, Tele- 
fO'rd Taylor — teisių profeso­
rius .Columbijos universitete, 
Nbrman Thomas — socialistų 
veikėjas ir k t.

Religinis persekiojimas So­
vietų Sąjungoje buvo plačiai 
išdiskutuotas. Jėzuitų kunigas 
Thurston Davis, leidėjas ir 
redaktorius “Jesuit Weekly 
America” suteikė daug svar­
bios medžiagos apie religinį 
persekiojimą anapus geleži­
nės uždangos.

Lietuvių kova dėl laisvės at­
statymo ir religinio persekio­
jimo Lietuvoje dabar yra su­
sirūpinęs kun. Walter Washi- 
lo, dirbąs Jungt. Tautose su 
popiežiaus misijos atstovu 
Msgr. Alberto Giovanetti.

ALT jam suteikė atatinka­
mos medžiagos ir informacijų.

Ii aąrHŠo 
mo Jodomų Paveiksiu 

FILMŲ KRITIKŲ RATELIS 
UŽSIENIO KALBOS SPAUDOS 

nubalau vo 

»OdOK 
ZIIHAGO

Mrtro-Goldwj n-May rr\

ruMO autoriau* 
KORIS I’ANTERNAK 

(Nobelio Dovano* Lai mėtojus) 
kaip

GERIAUSI METI’ PA VEIKMIŲ
EKSTRA VELYKINIAI 

RODYMAI
BAIAND2IO 4 IKI 17, 2:M p.p.

I/JEW’S

CAPITOL
BROADWAY Ir AIM MT.

Rezervuotos iMynfa vak. 8:30 
Popiet Treč, Arifttad, Sekmad 

ir Sventadrniaia 2.30

it

19

Prie išlaikymo išlaidų rei­
kia prisidėti DM 55.- mėn. 
Neturtingų tėvų vaikai, pa­
prašius ir įrodžius reikalą, ir 
nuo to mokesčio gali būti at­
leidžiami.

klases priimami atatin- 
išsilavinimo ir gero el- 
moksleiviai. Ypač lau- 
lietuvių šeimų vaikai, 
šiemet baigia keturis

JONO MALINAUSKO
ĮPĖDINIŲ DĖMESIUI SP-U3 B

* 
*

*
* 25 YEARS Of *

* Star-Spangled *
* Security
* AMI ’tlCANS *

***Z$4L1966***
*****

“Today, none of us can re­
main aloof on the sidelines.”
“Today, above all, is a time for all Amer­
icans to redcdicate themselves to the 
spirit that animated the Minutemen of 
Concord—who serve as a symbol of the 
Savings Bond program. For today, as at 
the founding of our nation, it is freedom 
which is again at stake. Not all of us are
called upon to fight in the jungles of Vietnam; but while 
our men are there, in the, front line of a distant land, 
none of us can remain aloof on the sidelines. We must 
all do our our share— in 
every way we can—to » 1 .
support our men in Viet-
nam. One sure way is open r j I vx
to all Americans through V 'Į
the Savings Bond pro- I f
gram.”

KELP STRENGTHEN AMERKA’S PEACE POWER
Buy U. S. Savings Bonds

77.$. Government dor,’ not pay for thvr ad tv r Im e men!. It in presented eu a public 
service in cooperation -with the Treasury Department and The A-dpertising Council.

Vasario 16 Gimnaz. 1965-66 
mokslo metai baigėsi kovo 
31 d., o nauji mokslo metai 
pradedami balandžio 18 d. Į 
visas 
kamo 
gesio 
kiami 
kurie
pradžios mokyklos skyrius. 
Jie priimami į I-mą klasę.

Gimnazijoj yra 9 klasės. 
Kas jas baigia, gauna pilna­
vertį brandos atestatą, su ku­
riuo gali įstoti į visus Vokie­
tijos universitetus be jokių 
įstojamų egzaminų. Kas bai­
gia 6 klases, gauna vidurinės 
brandos pažymėjimą.

Prieš 17 metų Linden, N. J. 
gyvenęs ir miręs Jonas Mali­
nauskas testamentu savo tur­
tą buvo užrašęs Brooklyne 
gyvenusiam broliui Petrui, dar 
žinomam kaip Peter Miller, 
brolio Juozo Malinausko Lie­
tuvoje gyvenantiems vaikam, 
sesers Veronikos Rugienės 
vaikam — Donatui ir Povilui, 
gyvenantiems Lietuvoje ir sa-

vo motinai Marijai Malinaus­
kienei, taipgi gyvenusiai Lie­
tuvoje.

Patys įpėdiniai ar apie juos 
žinantieji malonėkit kreiptis į 
Lietuvos Generalinį Konsula­
tą New oYrke:

Consulate General of 
Lithuania,

41 W. 82nd St.,
New York, N. Y. 10024.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Balandžio 9, 1966

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

ANTANAS ENDZIULIS, 217 kp., Chicago, III. 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 6. 1921 
m 
nai Endziulis, apdraudos išmokėta

mirė kovo 8, 1966 m. Velionio žmonai, Marijo-

VINCĖ STNIS, 242 kp., Brooklyn, N. Y., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 1, 1915 m., 
mirė kovo 7, 1966 m. Velionės sunui, Vito Stanis, ap­
draudos išmokėta ........................................................

Viso...........................
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

$600.00

$176.00

$74.002.00

B. P1VARON1ENĖ, SLA Sekretorė

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
VIRI ii mnauto ulraitirti

636 Broadu

nesibijo 
Teisingomis žiniomis iš visur (daug 

gyvenimą) laikraštis 
ir pasitikėjimą.

Todėl, kad jis niekam nepataikauja 
teisybės rašyti 
rašo ir ąpie dabartinį Lietuvos 
per 60 metų pelnė gerą vardą

Keleivis duoda ir teisimų patarimų, jame ras 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir mote 
skyrių.

Kad supratus, kokį didelį 
skirtumą žmoguje padaro ma­
ža permaina, galima išbandyt 
su akiniais: pasikabink aki­
nius po noria.

Batas vyžai ne klapčiukas.
Jei nėra mestuvų, tai nerei­

kia nei vestuvių.
Pirma pamesk, paskui rasi.

Kas domisi geromis sąly­
gomis investuoti savo pinigus, 
kreipiasi j d i pi. ekonomistą,

JUOZ4 AUDĖNĄ,
109 Warwick St., Brooklyn, 
N. Y. 11207. Tel. TA 7-9518.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME 
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjai

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
Notary Public

Tel. VI 7-4400

(SHALINSKAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica Ara 

(at Forest Parkway BtaUtm)

Woodhaven 21, N. T.
Suteikiam garbingas laidotu* 
vm. Koplyčia* autetldam n*-

F. W. SHAUNS ir

DIRVA
o ‘ *

TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS K
< ► 

° įsteigtas 1915 m o
° o
2 6907 Superior Ave., . Cleveland 3, Ohio 2

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 2 
;; pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. o 
2 Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 ;;

Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai 2 
o

2 -----  Leidžia ----- ;;
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija VUtbi 2

Pirmas ir

NAUJIENOS

NAUJIENOS

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos“ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj-413 00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16 00 metams, $£.00 — pusei metų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Orderi 
tokiu adresui:

1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

Laikraštis visų ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks­
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie­
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma­
nus, vaizduojančius gyvenimą Uetuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTI APSIMOKA PRENUMERUOTI.
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiame^ 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.
Adresas.

NEPR1KIAUSOMA LIETUVA,
7722 George Street, lASalle-Montrcal, Canada
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SLA kuopu pranešimai ir skubus 
raAtai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieA savaite, laikraš­
čio numeriui išeinant

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

Ui skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

Mill Him ...................  ' — ■ ------ --------

Pagreitinkim Dele­
gatų Išrinkimą

Kuopas jau yra pasiekęs 
SLA sekretorės B. Pivaronie- 
nės laiškas, liečiąs delegatų 
rinkimus SLA 54-jam seimui. 
I>aiške tiksliai nurodoma, kas 
gali būti delegatu, kiek jų 
rinkti, o taip pat suminima ir 
visos kitos rinkimų taisyklės.

Nėra reikalo apie taisykles 
plačiau rašyti Tėvynėje, ta­
čiau tenka atkreipti kuopų 
valdybų dėmesį į SLA cent­
ro prašymą — atsiusti išrink­
tu delegatu užpildytus man­
datus arba įgaliojimus iki 
gegužes 20 d. Šioji anksty- 
besnė data nustatyta todėl, 
kad norima suspėti visų dele­
gatu pavardes įrašyti į ruo­
šiamą Seimo Darbų Knygą.

Saivaimi suprantama, kad 
šis pageidavimas nepanaikina 
taisyklių straipsnio, kuris sa­
ko, kad delegatai turi būti iš­
rinkti nevėliau kaip 30 dienų 
prieš seimą. Jei seimas prasi­
deda liepos 11 d., tai delega­
tai gali būti renkami iki bir­
želio 11 d. Iki to laiko išrink­
ti delegatai bus teisėti, tačiau 
išrinktus paskutiniom dienom, 
kažin ar bus suspėta įrašyti 
į Seimo Darbų Knygą, kuri 
tuo laiku jau turės būti spaus 
dinama ir dar prieš seimą iš­
siuntinėta delegatams. Todėl 
ir prašoma kiek galint anks­
čiau pranešti centrui, kas at­
stovaus kuopą busimame sei­
me.

Šie metai musų organizaci­
jai yra gražios sukakties me­
tais, taigi ir seimas turi būti 
pilnesnis. Todėl tenka kvies­
ti kuopas išrinkti tiek delega­
tų, kiek leidžia konstitucija, 
o išrinktus pasistengti į sei­
mą atvažiuoti.

Gausesnis seimas bus pajė­
gesnis geriau svarstyti ir 
spręsti savo reikalus, o be to, 
įspūdingesnis, kaip ir turi bū­
ti, kada minim Susivienijimo 
SO metų sukaktį. A. Sd.

Pradėjus vėl rodyti Chica- 
goje atsiųstą iš I zuiki jos fil­
mą “Kryžiuočiai,” vienas len­
kas, matomai negalėdamas 
pakęsti joje istorinių faktų 
iškraipymo, paraše vietiniam 
lenkų laikraštyj!* tokius ati­
taisymus:

“Kaip pats Sienkevičius, 
taip, ir istoriniai vadovėliai pi i 
pažįsta, jog lietuviai suvaidi­
no svarbią rolę Žalgirio mū­
šio laimėjime.

“lengva lietuvių kavalerija 
pirmoji puolė kryžiuočių eil*\s, 
atrėmė jų šarvuotų dalinių 
atakas, o paskiau leidosi bėg­
ti. Tai buvo sena totorių stra­
tegija. Kryžiuočių buliai ėmė­
si vytis, bet sunkiau apsigink­
lavę, negalėjo pasivyti greitų 
lietuvių raitelių.

“Tuo laiku lenkų kariai įsi­
vėlė į muši ir įlenkė kryžiuo­
čių liniją. Bet kryžiuočių or- 
deno mist ras padarė didelę 
klaidą. Jis asmeniškai įtraukė 
į mūšį visus rezervus. Karia­
vo ir visi lenkai bei muravai,

išskyrus dvi kuopas, kurios 
saugojo karalių Jogailą.

“Kryžiuočiai toli nebėgo 
paskui lietuvius, ,1h* pasuko at- 
gal į mūšio lauką ir jų grį­
žimas pakelė kryžiuočių nuo­
taikas. Tuo tarpu lenkai tik 
gynėsi ir nedrįso pakelti ran­
kos prieš didįjį mistrą. Atro­
dė, jog mušis pasiliks nenu­
lemtas.

“Jeigu tuo sunkiuoju mo­
mentu Jogaila ramiai laukė 
stovėdamas ant kalno, tai jis 
turėjo pasitikėjimo Vytautu, 
ir ne be pagrindo Dar nespė­
jo išsiblaškyti dulkes, sukel­
tos sugrįžusių kryžiuočių, 
kaip lietuvių kavalerija ir pės­
tininkai visu smarkumu puolė 
j mūšio sukurį.

“Kryžiuočių eilės buvo su­
maišytos, o pats didysis mis- 
tras krito mūšio lauke nuo 
žemaičių smūgio.“

Taip tai aprašo Žalgirio mū­
šio eigą vienas lenkas, atitai­
sydamas filmos “Kryžiuočiai” 
vaizdus, kuriuose parodoma, 
jog tik lenkai ten kovojo ir 
viską laimėjo, o lietuvių kaip 
ir nebūta.

MENO KURINIU KLASTOJIMAS

Wilkes Barre, Pa.
SLA 115 kuopos svarbus 

susirinkimas šaukiamas gegu­
žės 8 d., 1:30 vai., Lenkų Ve­
teranų svetainėje, 287 E. Mar 
ket St. Bus renkami delega­
tai j SLA seimą. Taip pat ap- 
tarsim ruošiamos gegužinės 
išvykos reikalus.

Visi nariai kviečiami gau­
siai dalyvauti sus rinkime.

SLA 115 kp. valdyki

Lowell, Mats.
SLA 173 kuopos susirinki 

mas įvyks gegužės 1 d., sek­
madienį, 2 vai. toj pačioj vie­
toj. Visi nariai malonėkit da­
lyvauti. Kviečia valdyba.

L. Petkevičius, sekr.

(Pabaiga)

Nuo tos dienos prasidėjo 
“stebuklas Marijos bažnyčio­
je.” Malskatas tapė figūrą po 
kitos, Fėjus skelbė bažnyčios 
šulams, kad, atsargiai nui­
mant seną tinklą, randami vis 
nauji šedevrai, “slypėję po 
tinku 700 metų”, reikalauda­
mas vis naujų lėšų sudėtin­
giems restauravimo darbams.

Iki 1951 m. pavasario į Liu­
beko bažnyčios atkūrimo dar­
bus jau buvo investuota mili­
jonas markių. Tiesa, kai kas 
iš paminklų apsaugos žinybos 
mėgino kelti balsą prieš Fė- 
jaus darbo metodus. Bet baž­
nyčios šulai, miesto valdyba 
ir kiti suinteresuoti asmenys 
jau nebegalėjo sustoti: jiems 
rūpėjo išspausti iš Adenaue­
rio vyriausybės ir turtingų 
aukotojų kiek galint daugiau 
pinigų.

Žmonėms, kurie matė, kaip 
Malskatas tapė “gotiką” vi­
siškai baltose sienose, buvo 
sumokėta, kad tylėtų. Papirk­
ti žymus gotikos žinovai spau 
doje liaupsino Fėjaus restau­
ravimo meną if žavėjosi “ne­
žinomo senovės meistro kuri- 

• • • > niais.
Pamatęs, kokias dideles su­

mas gauna Fėjus, Malskatas 
pareikalavo didesnės pelno da­
lies, o jos negavęs, pradėjo 
rašyti skundus ir laiškus laik­
raščių redakcijoms ir įvairiom 
žinybom. Tačiau visi, kas ga­
lėtų įsikišti, jau buvo papirk­
ti ir stengėsi išpusti sensaci­
ja-

1951 m. rugsėjo 2 d. res­
tauruota Marijos bažnyčia 
buvo iškilmingai atidaryta. 
Suvažiavo daug oficialių asr 
menų iš VFR, bažnyčios parei­
gūnų iš visos Vakarų Euro­
pos, daugybė senovės dailės 
vertintojų ir žinovų Visi ža­
vėjosi stebuklingai atsiradu­
siais paveikslais—sienas puo­
šė keliasdešimt religinių per­
sonažų, kuriuos Malskatas nu­
tapė, imdamas pavyzdžiu go­
tikos stiliaus tapybos kuri­
nius.

VFR vyriausybė skyrė baž­
nyčios atkūrimui daug pinigų 
ir didelį dėmesį. J atidarymą 
atvyko tuometinis kancleris 
Adenaueris, visa KDS spauda 
rąžė apie Marijos bažnyčios 
atkūrimą — “visos Vakarų 
kultūros šventę " Buvo išleis­

ti pašto ženklai su bažnyčios 
sienų tapybos fragmentu.

Bet ilgai išlaikyti paslapties 
nepavyko. Ilgainiui paaiškėjo, 
kad tos paveikslų liekanos, 
nuo kurių prasidėjo stebuklas, 
nesudarė nė 3 procentų viso 
svečiams pademonstruoto gro­
žio. Savo darbdavio apgautas, 
Malskatas teisme papasakojo, 
kad ir šių likučių išsaugoti 
nepavyko. Stebuklas pasibai­
gė didžiuliu skandalu.

Visai neseniai išliaupsinta 
“gotika" buvo sunaikinta, Fė­
jus ir Malskatas atsidūrė ka­
lėjime. Bet pagrindiniai kalti­
ninkai, sugalvoję, įkvėpę ir iš­
pūtę “stebuklą Marijos baž­
nyčioje," — bažnyčios šulai 
ir krikščionių demokratų va­
deivos — žinoma, liko nenu­
bausti. Net ekspertams ir teo­
retikams pavyko įrodyti, kad, 
girdi, ir jie buvę apmulkinti 
dailininkų-restauruotojų.

Dosena karštai mylėjo se­
novės skulptūrą, puikiai jau­
tė kiekvieną jos bruožą ir 
niuansą. Van Megerenas labai 
gerai nusimanė apie senovės 
olandų tapybą, bet mylėjo ne 
ją, o save ir savo piniginę. 
Fėjus ir Malskatas iš viso ne­
vertino dailės, ją laikė tik 
priemone pasipelnyti.

Ir vis dėlto visų klastočių 
pagrindas vienas: kol dailės 
kūrinys yra prekė, biznių ob­
jektas, arba, kaip tiki daug 
kas Vakaruose, net krizės ne­
bijanti akcija, tol bus klasto­
jami nuostabiausi praeities 
meistrų kuriniai. K. Nainys

protokolą, kuris priimtas taip, 
kaip buvo surašytan.

Į kuopą įstojo vienas nau­
jas narys, adv Alex Conrad, 
paimdamas $1,000.00 accid< n- 
tal a pd raudą.

Priimta visa eilė įnešimų 
SI.A 54 jam seimui. Paskirta 
auka Detroito Žurnalistų sky­
riui 5 dol. Perskaityti laiškai, 
aptarti pavasario pikniko rei­
kalai.

Piknikas įvyks birželio 19 
d . Beechnut Grove Park, su 
jaunimo dainų ir šokių kon- 
testu. Bus visokių pramogų 
ir linksma muzika.

Gautas laiškas iš čiurlionie- 
čių, kurio sutinka koncertuo­
ti Detroite šį rudenį. Diena 
dar* galutinai nenustatyta.

Kuopos Padėka

Padėkota pagrindiniam kai 
bėtojui agr. Jonui Daugėlai, 
solistei Juzei Krištolaitytei, 
pianistei Genovaitei Karsokie- 
nei, Detroito lietuvių tautinių 
šokių grupei ir vadovei Gali­
nai Gobienei, SLA nariui ak­
toriui Vincui Zebertavičiui, A. 
Pesiui ir kitiems.

Tenka pabrėžti, kad Marija 
Sims, kurios kūryba buvo pa­
skaityta minėjime, yra musų 
kuopos aktyvi narė, nuošir­
džiai besidarbuojanti Susivie­
nijimo gerovei.

Didelė padėka priklauso 
spaudos atstovams, žurnalis­
tams Vladui Seleniui ir Anta­
nui Griniui. Už įvairius ūki­
nius darbus — Eduardui Tri- 
mariui, Jonui Balnioniui, Da­
nieliui Trimeriui, už . menišką 
salės papuošimą — Rūtai Ja- 
nuškaitei.

Taip pat ačiū nuoširdžiam 
darbininkui ir geram organi­
zatoriui Kaziui Nausėdai, An- 
nai ir Mikui Balčiūnams.

Šia proga noriu priminti, 
kad Kaziui Nausėdai rugsė­
jo mėn. sueina 80 metų am­
žiaus. Neatsižvelgdama^ į sa­
vo amžiaus metų naštą, jis ak­
tyviai dalyvauja organizaci­
niame darbo. Ačiū už auką 
P. Kočinskui:

Didelė padėka komisijos na­
riams, kurie paruošė Spaudai 
SLA 80 m. sukakties paminė­
jimo programą, teis. Kaziui 
Navasaičiui, Petrui Januškai, 
Antanui Norui ir Eduardui 
Trimeriui.

- Ačiū už dovanotas gėles 
musų narei gėlininkei Vikto­
rijai Dambrausekienei, Justui 
Pusdešriui už tvarkomą pro­
gramos. Taip pat organizaci­
jų atstovams už šiltus sveiki­
nimus jubiliejaus proga ir vi­
siems svečiams už gausų at­
silankymą.

Detroito 352 kuopos valdy­
bos ir komiteto vardu nuošir­
džiai dėkoju. A. Sukauskas, 

SLA 352 kp. pirm.

KUOPOS SUSIRINKIMAS

SVEIKATOS SKYRIUS
ftj SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR ALBINAS GRIGAITIS

PILI). TARYBOS METINIO SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO UMM> M. VASARIO MĖN.

25 27* D. NEW YORKE

PIRMOJI SESIJA

vėžys
DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Vėžys yra didžiausia žmo­
nijos nelaime. Juo serga vy­
rai ir moterys, seni, suaugę 
net ir vaikai. Vėžys dažniau­
sia užpuola vyresnio amžiaus 
žmones, bet užkabina ir 20 
metų nepasiekusius jaunuo­
lius ir į kapus nuvaro pačia­
me žydėjime ir gražume mo­
teris.

Moterims vėžys dažniausia 
jsiveisia krūtyse, o vyrams 
jis dažnai pasitaiko šlapumo 
organuose. Atsiranda jis vi­
sur: žarnose, kepenyse, bur­
noje, odoje ir net pačiame 
kraujyje.

Iki šio meto gydytojams 
dar nepavyko nustatyti vėžio 
ligos šaknų, nors jos jau be­
veik pasiektos. Gal but ma­
žiausiai lauktą rytą paskaity­
sim laikraščiuose ar užgirsi- 
me per radiją liksmą žinią, 
kad tokioje ir tokioje labora­
torijoje mokslininkams pavy­
ko aiškiai nustatyti vėžio 
priežastį, ir kad jau gamina­
ma vaistai nuo vėžio. Gal už­

truks keli mėnesiai, o gal ir 
keli metai. Bet aiškus daly­
kas, kad ši žmonijos nelaimė 
bus įveikta. Jau ’ nugalėta 
džiova, pažabotos venerinės 
ligos, bus pažabotas ir vėžys.

Vėžį vadinu musų dienų di­
džiausia pabaisa, nes labai 
daug žmonių vėžiu serga. Aiš­
kiai nustatyta, kad veik pusė 
75 metus persiritusių žmonių 
snrga vėžiu. Daugelis ir neži­
no, kad pas jį jau yra įsi vei­
sęs vėžys. Dažnai sakoma, 
kad žmogus mirė nuo širdies 
priepuolio, bet tikrovė yra 
kitokia. Dažnai įsiveisęs vėžys 
sugadina širdį, kraują arba 
plaučius, žmogus miršta nuo 
širdies smūgio, bet kas pri­
vertė širdį sunegalėti! Vėžys 
yra tos dideles nelaimės prie­
žastimi.

Klinikos, didesnės ligoninės 
ir gydytojai žino, kad vėžys 
yra didžiausias žmogaus prie­
šas. Užtat kovai prieš vėžį iš­
leidžiamos stambios sumos. 
Iki šio meto jis dar neįvaik-

tas, bet jau yra priemonių 
vėžiui apstabdyti. Kai kurios 
vėžio rųšys jau sulaikomos.

Pri\š vėžį dabar kovojama 
trimis budais. Jeigu anksti 
pastebimas, tai jis išplauna­
mas. Visai eilei žmonių išplau­
tas vėžys daugiau nepastebį 
mas vėžio pasirodymas ir jis 
daugiau neplinta. Tokie žmo­
nės yra laimingi, nes jie gali 
pasidžiaugti gyvenimu.

Jeigu vėžys jau yra prapli- 
tęs viduriuose ir negalima 
apkrėstų organų išpjauti, tai 
tada jis deginamas rentgeno 
spinduliais. Visai eilei žmonių 
tie spinduliai vėžį apstabdo, 
sumažina skausmus. Kitą vė­
žio rųšį apstabdo vaistais. Vė­
žys yra įvairių rūšių, todėl ir 
priemonės kovai su juo yra 
įvairios.

Aš jau linkstu į senatvę, 
bet man atrodo, kad aš dar 
sulauksiu tos linksmos žinios, 
kuri praneš apie vėžio nuga­
lėjimą. Jis kankino žmoniją 
tūkstančius metų, bet šių die­
nų mokslas netrukus neleis 
vėžiui žmogaus sveikatos ar­
dyti.

1. Prezidentas P. P. Dargis SLA Piki. Tarybos 
suvažiavimo pirmą sesiją atidarė 1966 m. vasario 25 
d., K) vai., ryto, SLA centro patalpose, 307 W. 30th 
St., New York, N. Y. 10001.

SLA Pild. Tarybos metinio suvažiavimo atidary­
me prez. P. P. Dargis pakvietė dalyvauti visus SLA 
centro tarnautojus. Atidaręs suvažiavimą jis pareiškė:

“šio mėnesio R dieną sukako 5 metai nuo Dr. M. 
J..Viniko mirties. Dr. M J. Vinikas visą savo gyve­
nimą paskyrė lietuviškai veiklai. Jis buvo nepalau­
žiamas liberalas, mokėjo gerbti kitų įsitikinimus ir 
nuomones ir šio budo savybės buvo jo didysis ginklas 
kovojant už Lietuvos laisvę ir vėliau ugdant ir stip­
rinant Susivienijimą. Visuomeninėje veikloje visada 
buvo aktyvus, gyvas, pilnas sąmojų, o santykiuose su 
bendradarbiais visada nuoširdus. Jis buvo gilus moks­
lininkas, nepaprastas patriotas ir labai gerai supra­
to lietuvybės ir kartu musų Susivienijimo reikalus.

užuojauta. Ji bus parvežta 
gydytis į Worcester).

SANDAROS BANKETAS

. L. T. Sandaros 16 kuopos 
metinis banketas ruošiamas 
gegužės 8 d., sekmadienį, 1 
vai., Liet. Pil. Klubo salėje, 
67 Vernon St.. Bilietai sėk­
mingai platinami. Programos 
paruošimu "rūpinasi muz. Jo­
nas Dirvelis ir J. Krasinskas. 
Bus kalbos, dainos, muzika ir 
šokiai.

Šeimininkai Jonas Stanke­
vičius, Julius Svikla ir Vincas 
Mitrikas, rūpinasi svečių pa­
vaišinimu. Valgius paruoš pri­
tyrusi šeimininkė A. Kasevi- 
čienė. Taip pat prie banketo 
paruošimo prisideda Žemai­
taitis, Pigaga ir kiti veikėjai.

Į sandariečių banketus vi­
sada atvykdavo daug svečių 
ir iš tolimesnių kolonijų, to­
dėl kviečiame ir tikimės jų 
turėti ir šiame bankete.

SLA 57 kuopos nariai buvo 
susirgę: Vladas židžiunas, Do­
mininkas Mažeika, Ona Ra­
kauskienė ir kiti.

Kuopų Susirinkimai
DETROIT, MICH.

SLA 352 kp. susirinkimas 
kviečiamas gegužės 1 d., 12 
vai., Lietuvių namuose.

LOWELL, MASS.
SLA 173 kuopos susirinki­

mas bus gegužės 1 d., 2 vai. 
toj pačioj vietoj.

- BINGHAMTON, N. Y.

SLA 50 kuopos susirinki­
mas įvyks gegužės 3 d. buvu­
sioj lietuvių svetainėje, 315 
Clinton St.

SLA 3 APSKRITIS BALANDŽIO 24 D., SEKMAD., RUOŠIA
IŠKILMINGĄ SLA 80 METŲ JUBILIEJAUS IR APSKRITIES

50 METŲ

SUKAKTIES MINĖJIMĄ PITTSBUGH, PA.
C- ’

LIETUVIŲ PILIEČIŲ SALĖJE, 1721 Jane St., South Side
Pagrindiniu kalbėtoju bus

POVILAS P. DARGIS, SLA Prezidentas
Graži ir įvairi programa." Pradžia 6 vai. vak.

Kuopų nariai ir svečiai kviečiami atsilankyti į iškilmes

SLA 7 APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

Tauta yra gerbiama tiek, kiek yra gerbiami jos 
veikėjai. Butų nedovanotina jei neprisimintume šio 
iškilaus veikėjo, kuris savo tautai yra davęs tiek daug. 
Kartu norėčiau patikrinti, kad musų Susivienijimas 
nepamirš ne vien dr. M. J. Viniko, bet ir visų kitų vei­
kėjų, kurie didžią dalį savo gyvenmo ir daug gražių 
darbų atliko, vedini tėvynės meilės ar organizacijos 
gerovės.

Po to, prez. P. P. Dargis paprašė dr. S. Biežį tar­
ti žodį. Dr. S. Piežis pareiškė, kad velionis dr. M. J. 
Vinikas per visą savo gyvenimą buvo išskirtinai są­
žiningai atsidavęs patriotas, didelis kultūrininkas ir pa­
sišventęs veikėjas. Jis mokėjo su visais gražiai sugy­
venti ir nuoširdžiai bendradarbiauti. Nežiūrint, ką 
kalbėtume ir kiek gražių žodžių bei minčių pareikštu- 
me, bet jo užsitarnautų laurų tuomi vis tiek nepadi­
dinsime.

Paikiau prezidentas P P. Dargis paprašė vicepre- 
zid. S. Gegužį ir tarnautojų vardu kunigą Petrą Dagį, 
didelį dr. Viniko prietelj. kad jis tartų savo žodį.

Prez. P. P. Dargis baigdamas pagerbimo aktą, 
pasakė, kad visi jungiamės prie nuoširdžios užuojau­
tos, kurią norime pareikšti velionies dr. Viniko šeimai. 
Susivienijmas buvo, yra ir liks broliškuoju junginiu 
visų Amerikos lietuvių. Susivienijimas mus jungia su 
dr. M. J. Viniko asmenybe, mes jį laikome didžioje pa­
garboje, nes visą savo gyvenimą pašventė savo tautai. 
Jis atsiskyrė nuo musų, bėVšviėšiais atsiminimais li­
ko gyvas musų visų tarpe.

Atlikus pagerbimo aktą prez. P. P. Dargis pa­
prašė centro tarnautojus grįžti prie savo darbų, o sek­
retorę B. Pivaronienę atlikti Pild. Tarybos vardošaukį.

2. Atlikus vardošaukį paaiškėjo, kad visi Pild. Ta­
rybos nariai gavo prez. P. P. Dargio raštiškus kvieti­
mus į suvažiavimą ir kad pirmoje sesijoje dalyvauja

visi nariai ir sudaro kvorumą:
P P. DARGIS, prezidentas
S. GEGUŽIS, viceprezidentas
R PIVARONAS, sekretore
N. gŲCIS, iždininkė
E. MIKUŽIS, iždo globėja
Adv. S. BREDES, iždo globėjas
Dr. S. BTEŽIS, daktaras kvotėjas.

Suvažiavime, kaip svečias, dalyvauja ir Tėvynės 
redaktorius, Antanas Sodaitis.

3. Pateiktą Pild. Tarybos suvažiavimo dienotvar­
kę priėmė vienbalsiai tuo supratimu, kad suvažiavimo 
metu ją bus galima papildyti.

4. Sekretorė B. Pivaronas perskaito ST A Pildom. 
Tarybos suvažiavimo 1965 m. rugp. 16-20 d. protokolą.

N Gugis įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, protoko­
las vienbalsiai priimtas taip, kaip surašytas ir pa­
skelbtas “Tėvynėje" su prezidento ir sekretorės pa­
rašais.

SLA PREZ. P. P. DARGIO RAPORTAS

5. Prez. P. P. Dargis pakviečia viceprez. S. Ge­
gužį pirmininkauti posėdžiui, kad galėtų pateikti savo 
raportą.

Prez. P. P. Dargis pranešė, kad pradedant šiuos 
metus, jam rūpėjo, kad tinkamai butų atžymėta ST A 
80 mntų istorinė sukaktis ir kad kartu su ja butų pa­
gyvinta SLA veikla. Todėl jis pasirūpino, kad visų 
Pild. Tarybos narių vardu butų išleistas anglų ir lie­
tuvių kalbomis atsišaukimas į SLA narius ir lietuviš­
ką visuomenę. Atsišaukimas per ilgas ir jame pa­
brėžti šie punktai:

a) Broliškoji SLA organizacija 1966 m. mini R0 
metų sukaktį.

b) SLA apskritys ir kuopos kviečiami ruošti mi­
nėjimus.

c) SLA sukaktį iškilmingai paminės 5-1 seimas, ir
d) Kviečiami visi organizatoriai ir veikėjai dau­

giau pasidarbuoti, sustiprinti vajų naujais nariais ir 
paremti aukomis SLA Fondus, kuriais finansuojami 
tautiniai ir kultūriniai darbai.

Taip pat jis pareiškė pageidavimą, kad sukakties 
metais butų “Tėvynėje” ir SLA draugingoje spa^ub/je 
duota daugiau aprašymų, nurodant, ką Susivienijimas 
yra davęs per 80 metų musų visuomenei ir savo tautai.

Per šį laikotarpį, skaitant nuo praeito Pild. Ta­
rybos suvažiavimo, teko atlikti, ryšium su nenumaty­
tais reikalais, daug darbų ir įdėti į juos nemažai ru­
pesnio, nes visi norime, kad didžiulis SLA tinklas 
veiktų tvarkingai ir numatyti organizacijos planai bu­
tų įgyvendinti.

šiame Pild. Tarybos suvažiavime turėsime ap­
svarstyti SLA namo Atlantic City reikalą. Valdžia nu­
tarė Atlantic City įgyvendinti “Redevelopment" pro­
gramą. Ji nutarė nusavinti ir nugriauti apie dešimtyje 
blokų esančius namus. Į jų tarpą įeina ir SLA poilsio 
namas. Todėl man, kaip prezidentui, kartu su sekre­
tore, prisėjo nuvykti į Atlantic City, kad pasitarus 
su valdžios paskirtais pareigūnais ir kad apsaugojus 
SLA turtą. Po pasitarimų paaiškėjo, kad SLA turtas

htw užaugot h s ir kad už nusavintą SLA janlslo na­
mą bus pagal musų pareikštą pageidavimą ir atsižvel­
giant į pridėtus dokumentuotas sąskuitan tinkamai 
kompensuota, t. y. atlyginta.

Kadangi šiuo klausimu yra reikalingas Piki. Tary­
bos nutarimas, totlėl jis yra įrašytas į suvažiavimo 
dienotvarkę ir svarstant tą klausimą suteiksime pla­
tesnius paaiškinimus.

šiame suvažiavime Pild. Tarybos narini turės pa­
sirašyti paruoštus įvairioms valstijoms metinius ra- 
I*)rtus, kurie turi būti išsiųsti ne vėliau vnaario-Feb- 
ruary paskutinės dienos

Turėsime taip pat pasitarti* įvykstančio SLA 5-1 
jubiliejinio seimo reikalais, bei aptarsime tam tikrų 
valstijų pageidavimus, prisitaikyki prie tose valstijos!' 
veikiančių naujų patvarkymų.

Šiuos klausimus svarstant bus svarbu posėdyje 
turėti aktuarą, nes bus reikalingi aktuariniai apskai­
čiavimai. Todėl pakviečiau atvykti musų aktuarą ir jis 
dalyvaus vienoje sesijoje.

Praeitų metų rugsėjo 25 - 26 dienomis teko da­
lyvauti SLA 5-toR apskrities suvažiavime, Atlantic Ci­
ty, N. J. ir šia proga kartu su viceprezidentu, sekre­
tore ir aktuaru buvo aptarta visa eilė įvairių reikalų 
ir taip pat buvo aptartas kalėdinio vajaus klausimas 
ir nustatytos vajaus premijos. Šiais ir kitais reikalais 
teko atlikti nemažai įvairių susirašinėjimų.

Su apgailestavimu aš turėjau pranešti ne vienai 
kuopai ir apskričiai, kad negalėsiu išpildyti jų pagei­
davimų, t. y. negalėsiu atvykti į jų ruošiamus paren­
gimus. Nors Pild. Taryba buvo paprašiusi, kad nu- 
vykčiau į jubilėjinį SLA 75 kuopos Los Angeles pa­
rengimą. Taip pat negalėjau nuvykti ir j 123 kuopos 
Montreal, Canada parengimą. Atrodo, kad negalėsiu 
nuvykti į SLA 80 metų minėjimą Chicago jo, nes mano 
laikas yra ribotas. Per visą savaitę dirbu Pittsburgho 
Apygardos Teisme ir tik savaitgaliais galiu išvažiuoti. 
Vis dėl to reikia laikas nuo laiko ir man pasilsėti, to­
dėl manau, kad nariai tai supras ir atleis, jei aš kaikur 
negalėjau nuvykti.

Jau keliais atvejais esu priminęs, jog yra būtina 
SLA centre turėti bent vieną pridėtinį tarnautoją, ku­
ris gerai vartoja anglų ir lietuvių kalbas, nes didelė 
dalis kuopų finansų sekretorių kalba tik angliškai ir 
didelis nuošimtis naujai prirašytų narių taipgi varto­
ja tik anglų kalbą.

Gerai žinau, kad visi Pild. Tarybos nariai supran­
ta, jog SLA gyvybinis reikalas yra nauji nariai. Esa­
me turtingi pinigais, bet mes turime būti tvirti ir na­
riais. Yra labai svarbu suinteresuoti jaunąją kartą. 
Tą galėsime atlikti, jei suteiksime gerų progų jauni­
mui susitikti ir gražiai pabendrauti. Užtai musų Susi­
vienijimui yra svarbu turėti poilsio ir atostogų na­
mus Atlantic City ir kitur vietas, kur jaunimas galėtų 
suvažiuoti, sportuoti, stovyklauti, poilsiauti ir kartu 
semti stiprybės iš savo organizacijos, matydamas ko­
kią naudą ji neša.

Šia proga norėčiau atkreipti Pild. Tarybos narių, 
“Tėvynes" redaktoriaus ir musų veikėjų dėmesį ir 
prašyti, kad musų jubilėjiniais metais plačiai aiškin-

VAT, JAU NĖRA

Vai, jau nėra ant pasaulio 
Nė vienos mergelės, 
Kuri austų tokias drobes, 
Kaip mano panele.

Vai mergele, lelijėle, 
Kas tave mokino?
Vai berneli, dobilėti, 
Niekas nemokino.

Kas mokino gegužėlę
Girelėj kukuoti,
K:ir mokino balandėlį
Taip gražiai burkuoti?

Vai mergele, lelijėle, 
Kas tau raštus rinko?
Vai berneli, dobilėli, 
Nieks rinkt nemokino.

Kas išrinko girios geniui
Margąjį raštelį,
Kas išrinko gulbei plunksnas,
Kaip baltą pienelį?

3 Nuo Šumską

tų visoje lietuviškoje spaudoje apie SLA Tautinės 
Fundacijos tikslus ir^ naudą. SLA Tautines Fundaci­
jos nuostatai yra atspausdinti SLA konstitucijos 
XXIII skyriuje. Rašant, reikėtų plačiai paryškinti na­
rių žiniai, jog aukos galima skirti ir palikimus padary­
ti per Tautinę Fundaciją, gyvybiniams musų tautus 
reikalams.

SLA 53 seimas priėmė gerą nutarimą, kad Pild. 
Taryba rekomenduoja seimui išrinkti garbės narius. 
SLA jubilėjiniais metais reikėtų šiuo nutarimu pasi­
naudoti, apkalbėti kandidatus ir pasiūlyti išrinkti sei­
mui garbės nariais tuos, kurie savo darbais yra pasi­
tarnavę musų broliškai organizacijai ir musų miela jai 
tautai.

Taip pat norėčiau, kad šiame suvažiavime butų 
aptarta ne vien stipendijų davimo SLA moksleiviams 
klausimas, bet taip pat lėšų telkimas į Moksleivių Fon­
dą ir stipendijų grąžinimu klausimas, kada stipendi- 
jatas baigia aukštuosius mokslu.

Iš pateiktų įvairioms valstijoms raportų ir SLA 
metines, apyskaitos už 1965 metus, pastebėsite, kad 
SLA turtas didėja. Tas rodo, kad musų organizacija 
yra gerai administruojama, turi tvirtus finansinius 
pagrindus ir esu tikras, kad SLA turtas augs ir ateity.

Iš susirašinėjimų su kuopomis ir asmeninio kon­
takto su veikėjais, gaunu malonų įspūdį, kad SLA 
narių tarpe sugyvenimas yra gražus ir santykiai tarp 
narių ir vadovybės yra geri.

(Bus daugiau)

ĮVYKS BALANDŽIO APRIL 24 D., SEKMADIENĮ, 
LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO SVETAINĖJE

K. NAVASAITIS

ŽVILGSNIS iSLA NUEITĄ KELIĄ
1886—1966

91 N. Main Street, Pittston, Pa. Pradžia 2 vai. po pietų
Visos 7-tos apskrities kuopos prašomos šį pranešimą lai­

kyti oficialiu kvietimu, išrinkti delegatus ir dalyvauti suvažia­
vime. Atskiri kvietimai nebus siunčiami.

Prašome musų draugus ir kaimynus iš 1-mos apskrities 
taip pat atvykti į musų suvažiavimą. Po posėdžių bus vaišės.

Laukiame visų gausaus ir malonaus atsilankymo.

SLA 7-TOS APSKRITIES VALDYBA

Detroit, Mich.
SLA 352 kuopos veikla 

ir Padėka

Po visų rūpesčių ir darbų 
ruošiant 80 metų jubiliejaus 
paminėjimą, bal 3 d. buvo 
kuopos mėnesinis susirinki­
mas. Jo metu aptarėme, ap­
svarstėm? visus minėjimo me­
tu įvykusius nesklandumus, 
kurių niekas neišvengia.

Susikaupimo ir minutės ty­
la buvo pagerbtas neseniai 
miręs musų ilgametis aktyvus 
narys, buvęs Detroito teisė­
jas. advokatas J. Uvick.

Iždininkas E. Trimeris pra­
nešė apie kasos stovį. Dabar­
tiniu metu kasoje yra $460.00.

Sekretorius P. Januška per 
skaitė pereito susirinkimo

SLA 352 kuopos susirinki­
mas kviečiamas gegužės 1 d., 
sekmadienį, 12 vai., Liet. Na­
muose. Prieš susirinkimą bus 
priimami mokesčiai. Bus ap­
tariami pikniko reikalai, kuris 
įvyks birž. 19 d., sekmadieni, 
Beechnut Grove Parke. Na­
riai prašomi susirinkime daly­
vauti A. Sukauskas pirm

Palaidotas Kostas šiinkonis
Bal. 4 d. palaidotas Notre 

Dame kapuose senas SLA 57 
kuopos narys, Kostas P. Šim- 
konis, 83 m. amžiaus, kurį lai­
ką buvęs SLA kuopų organi­
zatorium. Palaidotas nepaly- 
dint žmonėms ir be gėlių. To­
kia buvo šeimos valia.

K. šimkonis anais laikais 
buvo siuvėjų agentas. Kartu 
jis užrašinėdavo laikraščius. 
Ruvo geras lietuvis, veiklus 
organizacijų darbuotojas.

Juozas Krasinskas

SLA 21 KUOPA CHICAGOJE GEGUŽĖS 1 d., sekmadienį, 
DARIAUS IR GIRĖNO SALĖJE, rengia 

TALENTINGŲ JAUNUOLIŲ VARŽYBAS
Jose (programoje) kviečiami dalyvauti jaunuoliai nuo 5 iki 17 
metų amžiaus, sugebą groti pianu, akordeonu, smuiku, vargo­
nais; moką šokti, dainuoti ar pasireikšti dailiuoju žodžiu.

Norį varžybose dalyvauti, prašomi užsirašyti iki balandžio 
24 d. pas A. GINTNERJ, 3221 W. 61 st St., Chicago, Ill. 60629. 
arba skambinti vakarais telefonu HE 6-1691.

WILKES-BARRE, PA. SLA 115 KUOPOS

G E G U21 N E—PI K N I K fiS
Worcester, Mass.

Jvairios Žinutės

SLA 57 kp. finansų sekre­
torė Alena Kriaučelytė-Lend- 
raitienė, nuvykusi aplankyti 
savo draugę, buvusią Pinke- 
viČiutę į New Britan, Conn., 
paslydusi ant kilimo ir par- 
griuvus susilaužė koją. Dabar 
gydoma Gen. Hospital, New 
Britane. Bal. 7 d. kuopos su­
sirinkime, paaiškėjus sekreto­
rė!! nelaimei, pasiųsta jai

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kuopos susirinki­

mas įvyks gegužės 3 d., ant­
radienį, 7:30 vai., Operos Na­
muose, buvusioje lietuvių sa­
lėje. 315 Clinton St. Visi na­
riai prašomi susirinkime da­
lyvauti.

Siame susirinkime, tarp ki­
tų svarbių reikalų, bus renka­
mi delegatai j SI^A jubtlėjinj 
seimą.

P. Balch ikon is, sek r.

-----  įvyksta -----
GEGUŽĖS 15 D., SEKMADIENĮ, SAN SOUCI PARK

Kviečiami atsilankyt ne tik vietos gyventojai, bet ir tolimesnių 
apylinkių SLA nariai ir lietuviai svočiai. Visi laukiami. Iki 
pasimatymo piknike’

SLA 115 KUOPA

SLA 53 KUOPOS PARENGIMAS
SLA 53 kuopa, Chelsea, Mass rengia “PENNY - SALE”, 

BAIANDŽIO APRIL 30 D., šeštadienį, 7:30 vai.
Pramoga įvyks Keslerių namuose, 156 Fenno St., Revere.

Visi nariai ir svečiai kviečiami gausiai dalyvauti kuopos ruo­
šiamoje pramogoje.

SLA 58 KUOPA

(Tąsa)

Tuoj po 25-to seimo pasi­
rodė straipsnių įrodinėjančių, 
kad SLA nenori ir negali būti 
darbininkų organizacija, nes 
esanti griežtai priešinga so­
cializmui, o kaip tokia, ji turi 
būti laikoma kenksminga dar­
bininkų judėjimui ir reikia su 
ja kovoti.

Tuo pačiu metu SLA orga­
ne “Tėvynėje" buvo rašoma, 
kad Amerikos lietuviams už­
tenka vieno pažangaus Susi­
vienijimo, kad SLA tikslas y- 
ra vengti partiškumo ir kad 
kalbos apie Susiv. netinkamu­
mą darbininkams, yra tik blo­
ga valia.

Dėl tokių ginčų, delegatai 
vykdami j 26-jį seimą (1911 
m.) manė, kad šįkart jau tik­
rai važiuoja į Susiv. laidotu­
ves, nes jautė, kad suvažiavę 
dvi, viena kitai griežtai prie­
šingos srovės nebus linkusios 
nusileista Seimo išvakarėse, 
lygiai kaip ir prieš 10 metų, 
t. y. 16-me seime, abi puses 
turėjo savo susirinkimus ir 
savo pasitarimus. Vieni buvo 
pasirengę seimo nebaigus jį 
uždaryti ir laukti, kol kiti, 
karštuoliai, apsigalvos ir nu­
siramins Iš kitos pusės, socia­
listai žut-but buvo nusistatę 
savo atskirą pašalpos draugi­
ją steigti.

Jau praeityje esame matę,

kiek daug reiškia visuomeni­
niam bei organizaciniam dar­
be vieno įtakingo asmens vaid­
muo. Iš Susiv. praeities pri­
siminkime J. Šliupą, P. Pa- 
secką, kun. Varnagirį, kun. 
Juodišių. kun. Burbą, kun. Ži­
linską, J. Paukštį T. Astrams- 
ką, P. Birštoną ir daug, daug 
kitų.

Dabar į šią eilę tenka įri- 
kiuoti dideliai Susiv. nusipel­
niusį, ilgametį jo narį, buv. 
“Tėvynės" redaktorių, įtakin­
gą socialistų lyderį V. K. Rač­
kauską. kuris 26-me seime, 
abiem pusėm karštai besigin­
čijant, pasiūlė kompromisię 
rezoliuciją, kuri didžiuma bal­
sų buvo priimta, patenkino a- 
bi puses ir taip buvo išvengta 
naujo Susiv. skilimo — tei­
singiau sakant, naujos (III) 
Susiv. skilimo nebuvo išveng­
ta, o tik atidėta iki 1930 m.

Nors 26-me seime Susi vien 
liko nesuskilęs, bet gerokai 
apiręs ir ne tiek dėl partinių 
rietenų, kiek dėl konstitucijos 
pakeitimo. Nauja konstitucija 
reikalavo iš narių didesnių 
mokesnių, o ypač iš tų narių, 
kurie buvo vyresnio amžiaus 
ir brangiau buvo apeidraudę.

Konstitucijos pakeitimo pro 
jektas buvo pateiktas 25-am 
seimui, bet priimtas tik 27-me 
seime ir įgijo galios tik nuo 
1913 m sausio 1 d. Konstituc.

pakeitimas į Susiv. narių skai­
čių atsiliepė labai nuostolin­
gai: — 25-to seimo metu na­
rių butą 10,485, o po poros 
metų, t. y. 27-to seimo metu 
paliko tik 5.917 narių. 1911 
m. laikotarpy mirė 64 nariai, 
jų pomirtinei išmokėta $9,- 
000.00, o apdraudos per tą 
laiką surinkta tik $8,575.59.

Vadinasi, per vienerius me­
tus Susiv. turėjo $1.024.41 de­
ficito, tai vien tik iš nuosto­
lių negalėjo ilgai gyvuoti ir 
dėl to Apdraudos Departam. 
spyrė persitvarkyti arba lik­
viduotis, nes po keleto metų 
nebūtų likę rezervų pomirti­
nėms mokėti. Tačiau, 1910-12 
m. išstojimas iš Susivieniji­
mo (10,485 — 55,917) likus 
4,568 naių, Susiv. išgelbėjo 
nuo bankroto, nes pasiliku­
siam mažam narių skaičiui, 
esamo apdraudos kapitalo už­
teko.

Po 27-to seimo Brooklyn?, 
karšteaniems nusiraminus, pa­
keitus konstituciją, įvedus Li­
gos Pašalpos skyrių, įvedus 
premijuojamus organizatorius 
ir padarius kitokių pakeitimų, 
SLA atsistojo ant naujo pa­
grindo. Nuostoliai nariais gan 
greit išsilygino, turtas didėjo, 
organizacija kilo. Kaip spar­
čiai rašėsi į Susiv. nauji (ar 
grįžo išstojusieji) nariai, ma­
tyt iš šių duomenų:

1912 m. įsirašė 848 nariai: 
1913 _ 815; 1914 m. -2J500; 
1915 — 3.023, taip kad 1916 
metais Susiv. jau buvo 14,193 
nariai. I-jo pas. karo metu, po

kariniais metais ir vėliau, e- 
konominės krizės metais na­
rių skaičius nekilo, o mažėjo.

Kartu su konstitucijos pa­
keitimu priimtas ir nuo liepos 
1 d., 1912 m. pradėjo veikti 
Ligoje Pašalpos Fondas. Ligi 
tol susirgusių narių šelpimas 
priklausė pačioms kuopoms ir 
pagal kuopų išgalės jie buvo 
šelpiami. Ligoje pašalpos rei­
kalas jau buvo keliamas dar 
prieš II-jį Susiv. skilimą, bet 
dar neturėta supratimo, kaip 
tą šalpą tvarkyti iš centro.

Dabar įstatų pakeit. komi­
sija parengė projektą, kuris 
buvo priimtas ir nuo to laiko 
susirgusių narių šelpimas per­
ėjo centrui. Nuo 27-to seimo 
SLA centro valdyba pavadin­
ta “Pildomąja Taryba"; cent­
ro valdybos pirmininkas — 
“prezidentu," vicepirmininkas 
“viceprezidentu” ir t.t. Ai? ter­
minai (pavadinimai) Susiv 
narių tarpe prigijo ir ligi šiol 
jie vartojami.

Po 27-to seimo, Pild. Tary­
ba. viauotinu babmvimu (re­
ferendumo keliu) leido na­
riams pasisakyt i, kaip dažnai 
turėtų būti šaukiami Susivien. 
seimai. Nubalsuota seimus 
šaukti kas antri metai ir to­
dėl 28-1 as seimas buvo sušauk 
tas ne 1913, o 1914 metais. 
To nutarimo laikomasi Ir ligi 
šiai dienai ir dabar dar seimai 
šaukiami kas antri metai, bet 
girdisi balsų arimus šaukti re­
čiau. kas treti metai, nes sei­
mai surišti su nemažomis iš­
laidomis kaip kuopoms, taip 

/ •

ir centrui.
Kaip ne vieną ideologinę, 

taip ne vieną ir materialinę 
krizę Susiv. teko pakelti prieš 
1910-12 metus, taip ir vėlinu. 
Antra materialinė krizė Susi­
vienijimą ištiko 1918-20 me­
tais, kai tų pačių Apdraudų 
Departam. reikalavimu, prisi­
ėjo apdėti narius nepaprasto­
mis duoklėmis, kad užpildyti 
nusiautusios kraštą influen- 
zos epidemijos padarytus nuo­
stolius. Siautusi epidemija per 
trumpą laiką pareikalavo dau- 
gyhę gyvybių ir Susivienijimo 
narių, o tuo pačiu daug ir po­
mirtinių išmokėjimų trumpu 
laiku. Susiv. nebuvo tam pa­
sirengęs, apdraudos rezervų 
neturėjo, tai ūmai nesuskubo 
visų reikalavimų patenkinti.

Piktos valios žmonės, kurie 
pavydėjo sparčiam Susiv, au­
gimui, naudodamiesi šia nelai­
me, kurstė narius prieš orga­
nizaciją, daug narių nuo Jos 
atplėšė ir tuom pakenkė Susi­
vienijimui.

I-mas pasaulinis karas 1914r 
1918 m. atsiliepė visam pa­
sauliui, atsiliepi* JAV, kurios 
tiesiogiai jame dalyvavo, at­
siliepė ir į SLA, kurio nemaža 
jaunų narių buvo išėjusių J 
karą, o Ūkusieji įsijungė j au­
kų rinkimą nuo karo nuken­
tėjusiai tėvynei.

SLA nariams, jaunuoliams 
išėjus j karą jų apdraudos ne­
buvo nutrauktos. Jas apmokė­
tos pats Susivien. iš specialiai 
tam reikalui įsteigto Fondo, o 
grįšę iŠ karrt privalėjo su tuo

fondu atsiskaityti.
Kai tik Ameriką pasiekė ži­

nia apie Europoje kilusį ka­
rą, tai SLA pirmutinis savo 
organe iškėlė mintį šelpti nuo 
karo nukentėjusius savo tau­
tiečius ir tuoj pat įsteigė Lie­
tuvos Gelbėjimo Fondą. Bet 
kai vėliau j tą šalpą įsijungė 
ir trys didesnes musų politi­
nes partijos, kurios savo na­
rių turėjo ir Susivienijime, tai 
SLA būdamas neutrali orga­
nizacija ir siekdamas tą ne­
utralumą išlaikyti, nutarė sa­
lo fondų nesteigti ir vienodai 
remti politinių grupių organi­
zuojamas rinkliavas.

Savo kuopoms aukų rinki­
me buvo palikta laisva valia, 
t. y. jos galėjo elgtis pagal 
daugumos narių nutarimą ir 
taip besielgdamos jos surinko 
ir pačios suaukojo Lietuvos 
žmonių šelpimui arti 3 tūks­
tančių dol. SLA nutaręs savo 
vardu aukų nerinkti, karo 
pradžioje įsteigtą Liet. Gelbė­
jimo Fondą likvidavo ir tam 
reikalui surinktus pinigus, su 
kuopų surinktais pinigais tie­
siog pasiuntė Lie tuvių Mokslo 
Draugijai Vilniuje, kad juos 
sunaudotų Lietuvos žmonių 
šelpimui (SLA ist. 478 psl.).

3B-TAS SLA SEIMAS IR 
ftl-CIAS SKIUMAS

Vaidai tarp liberalų ir socia­
listų dėl valdžios nurimo Ir 
tolimesnis tarp jų bendravi­
mas Susivien. vyko sklan­
džiai. Kito pasirinkimo tie du 
partneriai dabar jau nebetu­

rėjo, kaip tik laikytis išvien, 
nes abiem lygiai grąsė naujai 
atsiradęs priešas — komunis­
tai, kurie irgi siekė Susivien. 
užvaldyti.

Nuo 1920 m. laikraštis “Ko­
va", kurios redaktorlm anks­
čiau yra buvęs ir tas pats K. 
Račkauskas ir kurios skaity­
tojai buvo tik socialistai ir 
SLA nariai, virtus, komunistų 
organu, ruošė savo skaityto­
jus — SLA narius užvaldyti 
SLA. Prokomunistines kuopas 
rėmė gerai organizuota Ir dis­
ciplinuota komunistų partija.

Susivienijime kieta kova su 
komunistais tęsėsi Iki 1930 
metų. Per tą laiką SLA ne­
paprastai sparčiai augo. Tai 
buvo ir specialiai komunistų 
infiltruojami savi žmonės — 
“Trojos arkliai." Tr taip 1930 
m. SLA jau turėjo apie 30.000 
narių. Tai ligi tol negirdėtas 
Susiv. Istorijoj narių skaičius. 
Nestebėtina, kad nuo tokio 
skaičiaus į 36-tą seimą suva^- 
Žlnvo 487 delegatai.

(Bus daugiau)

LIETUVIAI LINKSMINO
MASKVOJ D EI ATU8

Rusijos komunistų partijos 
suvažiavimo delegatams Ir 
svečiams palinksminti IŠ Vil­
niaus buvo nusiųstas V. Rar- 
tUlevičiaus vadovaujamas an­
samblis “Lietuva," išaugęs Iš 
studentų choro. Ain anaamBHa 
populiarumu vartosi su 
vadovaujamu FHharmonijM 
ansambliu. (E)


